Приказ Западного управления

министерства образования Самарской области

№ 791/1   от 05.11.2024 года

Об утверждении плана мероприятий, посвященных празднованию 80-летия

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В целях воспитания у обучающихся чувства патриотизма, верности

духовным традициям России, в связи с 80-летием Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов, руководствуясь Положением о

Западном управлении министерства образования Самарской области

п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить План мероприятий, посвященных празднованию 80-летия

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее по тексту –

План) согласно  Приложению №1 к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела развития общего и дополнительного образования

(Никитиной Е.Ю.) организовать проведение  мероприятий  в соответствии с

Планом.

3. Директорам образовательных учреждений:

3.1. сформировать план мероприятий, посвященных празднованию 80-летия

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, проводимых в

образовательных учреждениях  в соответствии с Планом;

3.2. организовать и провести мероприятия в соответствии с Планом.

4. Контроль за  исполнением  приказа возложить на начальника отдела

развития общего и дополнительного образования (Никитину Е.Ю.).

Приложение №1 к приказу

Западного управления министерства

образования Самарской области

  от 05.11.2024 года  № № 791/1

План мероприятий, посвященных празднованию 80-летия Победы в

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

№

п/п

Мероприятия Сроки проведения Ответственные

1.  Формирование и реализация образовательными

учреждениями  г.о. Сызрань Плана мероприятий,

посвященных 80 – летию Победы в Великой Отечественной

войне

В  течение  года Образовательные

учреждения

2.  Организация  совместной  деятельности Западного

управления, образовательных учреждений и Сызранского

городского Совета  ветеранов по   проведению мероприятий

(классные часы, беседы, круглые столы, акции, конкурсы

творческих работ и др.),   посвященных 80 – летию Победы в

Великой Отечественной войне

В  течение  года Западное

управление,

образовательные

учреждения

3.  Организация  совместной  деятельности Западного

управления, образовательных учреждений и Сызранского

отделения Самарского регионального отделения

Всероссийской общественной организации ветеранов

«Боевое братство» по   проведению мероприятий (классные

часы, беседы, круглые столы, акции, конкурсы творческих

работ и др.),    посвященных 80 – летию Победы в Великой

Отечественной войне

В  течение  года Западное

управление,

образовательные

учреждения

4.  Организация  совместной  деятельности юнармейских

отрядов образовательных учреждений и  ВУНЦ ВВС «ВВА»

в г.Сызрани (классные часы, беседы, акции, конкурсы,

соревнования и др.), посвященных 80 – летию Победы в

Великой Отечественной войне

В  течение  года Образовательные

учреждения,

ВУНЦ ВВС «ВВА»

в г.Сызрани

5.  Организация и проведение окружных конкурсных

мероприятий, посвященных 80 – летию Победы в Великой

Отечественной войне (конкурсы рисунков, чтецов,

агитбоигад,  выставки творческих работ обучающихся,

фестиваль музеев, школьных театров и др.)

В  течение  года Западное

управление,

образовательные

учреждения

6.  Оформление и организация работы тематических выставок,

экспозиций, посвященных 80 – летию Победы в Великой

Отечественной войне в школьных библиотеках, музеях

«России верные сыны», «Скорбная память России»,

«Возвращенные имена», и др.

В  течение  года Образовательные

учреждения

7.  Организация и проведение акций «Письма Победы»,

«Письмо ветерану», «Спасибо за Победу», «Мы рядом»,

«Поздравь Ветерана», «Сильные духом», «Бессмертный

полк», «Герои Великой Отечественной»,   «Георгиевская

ленточка», «Поклонимся великим тем годам» и др. (создание

условий для развития системы межпоколенческого

взаимодействия и обеспечения преемственности поколений,

поддержки общественных инициатив и проектов,

направленных на гражданское и патриотическое воспитание

детей и молодежи), посвященных 80 – летию Победы в

Великой Отечественной войне

В  течение  года Западное

управление,

образовательные

учреждения

8.  Организация и проведение исторических квестов,

посвященных 80 – летию Победы в Великой Отечественной

В  течение  года Западное

управление,

войне Совет  ветеранов,

ГБОУ СОШ № 14

«Центр

образования» г.о.

Сызрань,

образовательные

учреждения

9.  Организация  и проведение мероприятий. посвященных 80 –

летию Победы в Великой Отечественной войне на базе

военно – патриотических клубов,  отрядов  Всероссийского

детско-юношеского военно-патриотического общественного

движения «ЮНАРМИЯ» образовательных учреждений

В  течение  года Образовательные

учреждения

10.  Организация участия обучающихся в возложении цветов к

памятным местам города в Дни воинской Славы

В  Дни воинской

Славы

Западное

управление,

образовательные

учреждения

11.  Организация  и  проведение  мероприятий по

увековечиванию памяти Героев, чьи имена присвоены

общеобразовательным учреждениям

В  течение  года Западное

управление,

образовательные

учреждения

12.  Организация  и  проведение   работы по присвоению

общеобразовательным учреждениям  имен Героев

В  течение  года Западное

управление,

образовательные

учреждения

13.  Участие образовательных учреждений в акции «Парта Героя» В  течение  года Западное

управление,

образовательные

учреждения

14.  Организация поисковой работы, реализация  тематических

проектов, создание новых музейных экспозиций,

посвященных 80 – летию Победы в Великой Отечественной

войне на базе музеев образовательных учреждений

В  течение  года Западное

управление,

образовательные

учреждения

15.  Организация и проведение на базе музеев образовательных

учреждений мероприятий патриотической направленности,

посвященных памятным датам   Отечественной истории

В  течение  года Образовательные

учреждения,

образовательные

учреждения

16.  Организация и проведение акции    «Пост № 1», посвященной

Дням воинской Славы

В  течение  года Западное

управление, ГБОУ

СОШ № 14 «Центр

образования» г.о.

Сызрань,

образовательные

учреждения

17.  Организация и проведение в образовательных учреждениях

мероприятий в рамках Дня единых действий «Городов

трудовой доблести»

В  течение  года Образовательные

учреждения

18.  Организация и проведение в образовательных учреждениях

уроков мужества, «круглых столов», классных часов,

мероприятий на тему «Сызрань – город трудовой доблести»

В  течение  года Образовательные

учреждения

19.  Участие обучающихся образовательных учреждений  во

Всероссийской молодежной акции «Фронтовая открытка»

В  течение  года Образовательные

учреждения

20.  Участие обучающихся образовательных учреждений  во

Всероссийской акции «Письмо солдату»

В  течение  года Образовательные

учреждения

21.  Организация и проведение в образовательных учреждениях

мероприятий в поддержку участников специальной военной

операции

В  течение  года Образовательные

учреждения

22.  Организация и проведение  окружного этапа областного

конкурса, посвященного историческому параду 7 ноября

1941 г. в г. Куйбышеве

Сентябрь – ноябрь

2024, 2025

Западное

управление, ГБОУ

СОШ №14 «Центр

образования» г.о.

Сызрань,

ГБОУ ДПО ЦПК

«Ресурсный центр

г.о. Сызрань

Самарской

области»,

образовательные

учреждения

23.  Организация участия образовательных учреждений в

фестивале – конкурсе  детских и молодежных театральных

коллективов Самарской области «Театральный портал»

(номинация «Журавли Победы»)

В  течение  2025 г. Западное

управление,

общеобразовательн

ые  учреждения

24.  Организация участия образовательных учреждений в

областном конкурсе детского сольного пения «Серебряный

микрофон» (номинация «Главные детские песни»)

В  течение  2025 г. Западное

управление,

общеобразовательн

ые  учреждения

25.  Организация и проведение  в  образовательных учреждениях

мероприятий, посвященных Дню Неизвестного солдата

Декабрь  Западное

управление,

образовательные

учреждения

26.  Организация и проведение  в  образовательных учреждениях

мероприятий, посвященных Дню Героев Отечества

Декабрь  Западное

управление,

образовательные

учреждения

27.  Организация и проведение  в  образовательных учреждениях

мероприятий в рамках Всероссийской акции «Блокадный

хлеб»

Январь  Западное

управление,

общеобразовательн

ые  учреждения

28.  Организация участия в областном конкурсе проектов

обучающихся «Знать. Помнить. Гордиться.»

Январь – май 2025 г. Западное

управление,

общеобразовательн

ые  учреждения

29.  Организация участия образовательных учреждений в

областном конкурсе проектов школьных музеев «Трудовые и

боевые подвиги земляков»

Январь – март 2025

г.

Западное

управление,

общеобразовательн

ые  учреждения

30.  Организация участия образовательных учреждений в

областном конкурсе «Школьный музей – взгляд в будущее»

Январь – октябрь

2025 г.

Западное

управление,

общеобразовательн

ые  учреждения

31.  Организация и проведение мероприятий, в рамках месячника,

посвященного Дню защитника Отечества

Февраль  Западное

управление,

образовательные

учреждения

32.  Организация и проведение школьного и городского,

зонального этапов Всероссийской военно - спортивной игры

«Зарница 2.0»

Февраль - апрель Западное

управление, ГБОУ

СОШ №14 «Центр

образования» г.о.

Сызрань,

образовательные

учреждения

33.  Организация участия  обучающихся образовательных Март, апрель, 2025 Образовательные

учреждений в проекте «Великие страницы истории. Блокада

Ленинграда»

г. учреждения

34.  Организация и проведение  окружного этапа областного

конкурса «Лучший музей (музейная экспозиция),

посвященный увековечиванию памяти защитника

(защитников) Отечества и совершенных ими подвигах» в

рамках общественного проекта Приволжского федерального

округа «Герои Отечества»

Март - май Западное

управление,

Совет  ветеранов,

ГБОУ СОШ № 14

«Центр

образования» г.о.

Сызрань,

образовательные

учреждения

35.  Организация участия обучающихся  образовательных

учреждений в областном марафоне патриотических

маршрутов, посвященного 80-летию Победы в Великой

отечественной войне

Май 2025 г. Западное

управление,

образовательные

учреждения

36.  Открытый урок Мужества «Сызрань- фронту» в СП ДТДиМ

ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань

25.03.2025 г.

СП ДТДиМ ГБОУ

СОШ №14 г.о.

Сызрань,

образовательные

учреждения

37.  Организация  и  проведение  в образовательных учреждениях

мероприятий, посвященных  Дню Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945г.г.

Апрель – май  Образовательные

учреждения

38.  Семейная мастерская «Гвоздика-знак мужества и стойкости»

в СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань «Живем и

помним»

18.04.2025г.    СП ДТДиМ ГБОУ

СОШ №14 г.о.

Сызрань,

образовательные

учреждения

39.  Юнармейская военно-спортивная игра «Мы этой памяти

верны!»

22.04.2025 г. СП ДТДиМ ГБОУ

СОШ №14 г.о.

Сызрань,

образовательные

учреждения

40.  Отчетный концерт творческих коллективов СП ДТДиМ

ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань «Живем и помним»

25.04.2025 г.

СП ДТДиМ ГБОУ

СОШ №14 г.о.

Сызрань,

образовательные

учреждения

41.  Окружной челендж «ЮИД! За Победу благодарит!» Апрель-май

СП ДТДиМ ГБОУ

СОШ №14 г.о.

Сызрань,

образовательные

учреждения

42.  Организация и проведение акции «Вахта Памяти»,

посвященной 80-летию Победы

08.05.2025 Западное

управление,

Совет  ветеранов,

ГБОУ СОШ № 14

«Центр

образования» г.о.

Сызрань,

образовательные

учреждения

43.  Организация и проведение  в оздоровительных  лагерях с

дневным пребыванием детей мероприятий, посвященных 80-

летию  Победы в Великой Отечественной войны, памятным

Июнь Образовательные

учреждения

датам Отечественной истории с приглашением  тружеников

тыла, участников вооруженных конфликтов.

44.  Организация участия в областном конкурсе школьных музеев

«Парад Памяти»

Сентябрь – ноябрь

2025

Западное

управление, ГБОУ

СОШ №14 «Центр

образования» г.о.

Сызрань,

образовательные

учреждения